
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 1

4. ÚHRNNÁ BILANCE DOJÍŽĎKY ZA PRACÍ A DO ŠKOL 
 
V roce 2001 v Olomouckém kraji žilo 639 369 obyvatel. Z tohoto počtu se řadilo mezi zaměstnané osoby, 
žáky, studenty a učně 400 802 osob, tj. 62,7 %. Z nich z obce vyjíždělo za prací a do škol 371 594 osob. 
Celkem 199 626 osob, tj. 54 % vyjíždějících se pohybovalo v rámci obce, 114 945 osob, tj. 31 % vyjíždělo 
do zaměstnání nebo do školy v rámci okresu. 
 
 

Vyjíždějící do zaměstnaní a do škol v Olomouckém kraji 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Intenzita vyjížďky za prací překračovala hodnotou 41 % republikový průměr o 4,8 procentních bodů. Nejvyšší 
intenzita vyjížďky za prací byla ve Středočeském kraji (51,7 %). 
Nadprůměrnou hodnotu má také v Olomouckém kraji vyjížďka do škol (40,0 %), což je o 5,5 procentního 
bodu nad republikovým průměrem. 

 

Vyjíždějící za prací a do škol z obcí kraje  
z celkového počtu zaměstnaných a studujících podle okresů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V mezikrajském srovnání vyjíždělo z Olomouckého kraje do ostatních krajů České republiky celkem 17 327 
osob za prací (5,7 %). Nejvyšší počet osob vyjíždělo do Hlavního města Prahy (4 480 osob), což je 26 % 
dojíždějících z Olomouckého kraje. Druhý nejvyšší počet osob vyjížděl z Olomouckého kraje do kraje 
Zlínského (20,4 %). Na druhé straně nejméně osob za prací vyjíždělo do kraje Karlovarského (90 osob), což 
představovalo jen 0,5 % vyjíždějících z Olomouckého kraje. 
 
 
 
 

258 457

12 070
17 327

12 264

86 732

134 323

5 749

28 213
65 303

113 137

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000
200 000
220 000
240 000
260 000

vyjíždějící celkem v rámci obce v rámci okresu v rámci kraje do jiného kraje

zaměstnaní
žáci,studenti

0
5
10
15
20
25
30
35
40
45
50

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

zaměstnaných žáků, studentů a učňů

po
dí

l v
yj

íž
dě

jíc
íc

h 
v 

%



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 2

Tab. 4.1 Vývoj počtu dojíždějících a obsazených pracovních míst 

 
Při porovnání dojížďky  a vyjížďky za prací v jednotlivých okresech Olomouckého kraje musíme určit jako 
jediný okres s kladným saldem dojížďky okres Olomouc. Do okresu Olomouc dojíždělo o 4 166 více osob 
za prací než z okresu vyjíždělo. Ostatní okresy Olomouckého kraje měly saldo dojížďky záporné, což 
znamená, že více osob z daného okresu vyjíždělo než dojíždělo. Nejvyšší záporné saldo měl okres 
Prostějov (-4 189), nejnižší okres Jeseník (- 1 056). 
 
Zaměříme-li se na  bilanci dojížďky v jednotlivých městech Olomouckého kraje, konstatujeme, že nejvyšší 
kladné saldo dojížďky celkem i denní má krajské město Olomouc. Z 23 vybraných měst Olomouckého kraje 
jich 11 vykazuje kladné saldo, jen 2 města (Litovel a Šternberk) mají záporné saldo dojížďky, což znamená, 
že více převažují osoby vyjíždějící z města za prací než dojíždějící do daného města. U denní dojížďky 
je záporné saldo jen u Lipníku nad Bečvou (- 59 osob). 
 
Z bilance dojížďky do škol v roce 2001 vyplývá, že jen v okrese Olomouc je saldo dojížďky do škol kladné 
(4 985) a v ostatních okresech je situace opačná. Je to zajisté způsobeno tím, že v okrese Olomouc je více 
škol, a to nejvíce v krajském městě, kam dojíždí nejvíce dětí a studentů. 
Situace v jednotlivých městech Olomouckého kraje je obdobná. Z 26 měst našeho kraje jich 16 má kladné 
saldo dojížďky do škol a zbývajících 10 vykazuje zápornou hodnotu. K nejvyššímu zápornému saldu 
dojížďky do škol patří města Zlaté Hory, Staré Město a Hanušovice, kde většina dětí, učnů a studentů 
z města vyjíždí. 
 
Tab. 4.2 Vývoj počtu dojíždějících a obsazených pracovních míst ve městech kraje 

 
V mezikrajském srovnání  vyjíždělo do škol z Olomouckého kraje do ostatních krajů České republiky 12 070 
žáků, studentů a učňů a do zahraničí 435 osob. Nejvíce mladých studujících dojíždí do Jihomoravského 
kraje (3 850 osob) a Moravskoslezského kraje (3 218 osob). Důvodem jsou z největší pravděpodobností 
studenti vysokých škol. Nejméně osob dojíždí z našeho kraje za studiem do Karlovarského kraje (16 osob). 
 

19912) 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Kraj celkem 117 941 110 462 45 323 43 467 163 264 153 929 326 713 277 507 989 975

Jeseník  . 6 623  . 2 432  . 9 055  . 17 482  . 943
Olomouc 40 788 41 649 16 786 18 469 57 574 60 118 120 044 106 558 1 030 1 041
Prostějov 19 737 17 543 7 267 5 808 27 004 23 351 51 454 43 784 918 913
Přerov 25 162 23 132 9 807 9 008 34 969 32 140 70 574 57 314 982 966
Šumperk 32 254 21 515 11 463 7 750 43 717 29 265 84 641 52 369 988 930

1) bydlících na příslušném území
2) údaje za okres Šumperk jsou v roce 1991 vč. údajů za okres Jeseník

Kraj, okres

Dojíždějící do obce Obsazená pracovní místa

za prací do škol celkem celkem
na 1000 

zaměstnaných 1)

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Hranice 3 166 4 109 949 1 517 4 115 5 626 11 129 10 637 1 103 1 207
Jeseník 2 732 2 997 945 1 345 3 677 4 342 8 408 7 763 1 178 1 280
Konice 852 657 356 415 1 208 1 072 1 833 1 441 1 232 1 053
Lipník nad Bečvou 1 131 1 775 696 1 325 1 827 3 100 3 963 3 968 892 1 101
Litovel 2 166 1 784 612 990 2 778 2 774 5 903 4 497 1 094 1 002
Mohelnice 1 797 2 341 1 014 1 059 2 811 3 400 5 874 5 936 1 122 1 259
Olomouc 13 741 24 227 3 635 12 642 17 376 36 869 61 063 65 558 1 135 1 371
Prostějov 9 786 10 466 2 537 3 319 12 323 13 785 31 343 28 447 1 216 1 312
Přerov 8 327 9 796 2 353 3 921 10 680 13 717 31 877 27 273 1 149 1 249
Šternberk 2 009 2 050 526 1 025 2 535 3 075 7 647 6 268 1 020 996
Šumperk 7 977 7 356 2 835 3 248 10 812 10 604 21 766 17 964 1 347 1 347
Uničov 1 993 2 169 874 1 027 2 867 3 196 7 155 5 849 1 024 1 071
Zábřeh 2 910 3 001 1 325 1 835 4 235 4 836 8 771 7 415 1 104 1 121

1) bydlících na příslušném území

na 1000 
zaměstnaných 1)Město

Dojíždějící do obce Obsazená pracovní místa

za prací do škol celkem celkem



DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 3

Tab. 4.3 Srovnání mezikrajské vyjížďky podle krajů v letech 1991 a 2001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Česká republika 222 532 320 827 144,2 x 59,1 184 162 57,4 x 
Hl.m. Praha 17 329 26 018 150,1 6           x 17 800 68,4 2
Středočeský kraj 78 340 105 713 134,9 10 93,2 84 459 79,9 1
Jihočeský kraj 8 212 13 481 164,2 4 60,2 4 532 33,6 13
Plzeňský kraj 7 650 10 163 132,8 11 70,9 4 958 48,8 12
Karlovarský kraj 5 041 6 645 131,8 12 61,5 2 523 38,0 14
Ústecký kraj 10 598 20 656 194,9 2 61,9 10 295 49,8 3
Liberecký kraj 8 115 13 676 168,5 3 33,8 7 619 55,7 7
Královéhradecký kraj 9 586 15 118 157,7 5 43,9 7 341 48,6 9
Pardubický kraj 12 245 17 276 141,1 8 47,1 8 910 51,6 4
Vysočina 14 737 19 951 135,4 9 46,3 8 190 41,1 6
Jihomoravský kraj 15 957 19 642 123,1 13 74,0 8 833 45,0 5
Olomoucký kraj 11 835 17 327 146,4 7 43,9 7 527 43,4 8
Zlínský kraj 13 555 15 008 110,7 14 109,3 5 506 36,7 11
Moravskoslezský kraj 9 332 20 153 216,0 1 42,5 5 669 28,1 10

Pořadí krajů 
podle počtu 
denně vyjíž-
dějících do 
jiných krajů

2001

Pořadí krajů
 podle 

relativního 
přírůstku 
vyjížďky

1991-2001

Počet vyjíždějících
 za prací do jiných krajů

1991 2001
Index 

2001/1991
 (v %)

Denní 
vyjížďka 
za prací
do jiných 

krajů
(2001)

Podíl vyjíždě-
jících do 

jiných krajů 
ze všech 

denně
vyjíždějících 
2001 (v %)

Vliv dojížďky
do Prahy na
celk. nárůstu
mezikrajské

vyjížďky
1991-2001

(v %)


